
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
Gabinete do Reitor 

 
 

PORTARIA Nº 558/GR/UFFS/2011 
 

 
O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições legais e, considerando 
o artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, 
resolve: 
 
Art. 1º TORNAR público os substitutos dos servidores investidos em função 
gratificada ou cargo de direção da Universidade Federal da Fronteira Sul,  que 
assumiram as respectivas funções ou cargos nos afastamentos ou impedimentos 
legais e regulamentares dos titulares, constantes na tabela abaixo: 
 

CARGO/ 
FUNÇÃO 

CÓDIGO TITULAR SUBSTITUTO DE ATÉ MOTIVO 

 
Coord. de Curso 

 

FG-1 

ALESSANDRA 
REGINA MULLER 

GERMANI 

SIAPE 1306018 

MARGARETE 
DULCE 

BAGATINI 

SIAPE 1632573 

12/07/11 26/07/11 Férias do 
Titular 

Coord. de Curso FG-1 

ANDERSON 
ANDRE GENRO 
ALVES RIBEIRO 

SIAPE 1507453 

GEAN DELISE 
LEAL PASQUALI 

VARGAS 

SIAPE 1804998 

18/07/11 29/07/11 
Férias do 
Titular 

Coord. de Curso FG-1 

CAMILA 
ELIZANDRA ROSSI 

SIAPE 1615664 

CASSIANI 
GOTAMA TASCA 

PEDROSO 

SIAPE 1836813 

12/07/11 26/07/11 
Férias do 
Titular 

Coord. de Curso FG-1 

JULIO MURILO 
TREVAS DOS 

SANTOS 

SIAPE 1767563 

LUCIMAR 
MARIA 

FOSSATTI DE 
CARVALHO 

SIAPE 1809676 

12/07/11 26/07/11 
Férias do 
Titular 

Coord. de Curso FG-1 

LAURI LOURENCO 
RADUNZ 

SIAPE 1765142 

ALTEMIR JOSE 
MOSSI 

SIAPE 1832195 

18/07/11 29/07/11 
Férias do 
Titular 

Coord. de Curso FG-1 

LUIS FERNANDO 
SANTOS CORREA 

DA SILVA 

SIAPE 1771914 

CLOVIS 
SCHMITT SOUZA 

SIAPE 1555361 

11/07/11 22/07/11 
Férias do 
Titular 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Coord. de Curso FG-1 

THIAGO 
INGRASSIA 

PEREIRA 

SIAPE 1297619 

MARIA SILVIA 
CRISTOFOLI 

SIAPE 1352293 

11/07/11 22/07/11 
Férias do 
Titular 

Diretora de 
Registro 

Acadêmico 
CD-4 

ANGELA DERLISE 
STUBE 

SIAPE 1765178 

HUMBERTO 
TONANI TOSTA 

SIAPE 1741148 

18/07/11 22/07/11 Férias do 
Titular 

Coordenadora 
Academ. Campus 
Laranjeiras do Sul 

CD-4 

BETINA 
MUELBERT 

SIAPE 1766150 

NAIRA ESTELA 
ROESLER MOHR 

SIAPE 1800928 

12/07/11 26/07/11 
Férias do 
Titular 

Chefe de apoio ao 
serviço de 

comunicação 
FG-5 

BRUNA 
FRANCIELE DE  

OLIVEIRA 

SIAPE 1768208 

LUIZ HENRIQUE 
MAZALOTTI 

DANGUI 

SIAPE 1794914 

25/07/11 05/08/11 
Férias do 
Titular 

Diretor de Obras CD-4 

CANISIO ROQUE 
SCHMIDT 

SIAPE 1770040 

SANDRA SALETE 
WILBERT 

SIAPE 1767634 

20/07/11 29/07/11 
Férias do 
Titular 

Coord. de Curso FG-1 

CLOVIS ALENCAR 
BUTZGE 

SIAPE 1768224 

SABRINA 
CASAGRANDE 

SIAPE 1805159 

12/07/11 26/07/11 Férias do 
Titular 

Coord. de Curso FG-1 
DANIELLA RECHE 

SIAPE 1692667 

NAIRA 
ZANARDO 

ZANIN 

SIAPE 1620178 

18/07/11 29/07/11 
Férias do 
Titular 

Coord. de Curso FG-1 
DENIO DUARTE 

SIAPE 1278144 

ADRIANO 
SANICK 

PADILHA 

SIAPE 1332944 

18/07/11 29/07/11 
Férias do 
Titular 

Diretor do campus CD-3 
EDEMAR ROTTA 

SIAPE 2764451 

IVANN CARLOS 
LAGO 

SIAPE 1808064 

11/07/11 25/07/11 
Férias do 
Titular 

Chefe da divisão 
de manutenção 

FG-2 

EDSON 
ALEXANDRE 

TADIOTTO 

SIAPE 1768120 

RONI PETERSON 
BRUM LOPES 

SIAPE 1765590 

20/07/11 29/07/11 Férias do 
Titular 

Chefe do Depto de 
Programação e 

pagamento 
FG-1 

FLAVIO PERLIN 
BERNI 

SIAPE 1768484 

ALINE L. 
BRUSCO 
PLETSCH 

11/07/11 22/07/11 
Férias do 
Titular 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

SIAPE 1789760 

Coord. Adm. 
Campus Realeza 

CD-4 
JACI POLI 

SIAPE 1760081 

JOSUÉ MENDES 

SIAPE 1635594 
11/07/11 30/07/11 

Férias do 
Titular 

Diretor do campus 
Realeza 

CD-3 

JOÃO ALFREDO 
BRAIDA 

SIAPE 1135517 

ANTONIO 
MARCOS 
MYSKIW 

SIAPE 1769697 

11/07/11 20/07/11 
Férias do 
Titular 

Chefe da divisão 
de arquivos 

FG-2 

JOCELAINE 
ZANINI RUBIM 

LINK 

SIAPE 1766561 

MURILO BILLIG 
SCHAFER 

SIAPE 1748318 

18/07/11 26/07/11 Férias do 
Titular 

Coord. de Curso FG-1 

JOSIMEIRE 
APARECIDA 
LEANDRINI 

SIAPE 1643670 

GILMAR 
FRANZENER 

SIAPE 1836269 

12/07/11 26/07/11 
Férias do 
Titular 

Chefe do Gabinete 
do Reitor 

CD-3 

KELLY CRISTINA 
BENETTI TONANI 

TOSTA 

SIAPE 1583184 

PRISCILA 
STEFFENS ORTH 

SIAPE 1762340 

08/07/11 22/07/11 
Férias do 
Titular 

Assistente da Pró-
Reitoria 

FG-2 

MARICLER 
FATIMA DE 

VARGAS 

SIAPE 1770935 

ROBSON 
SILVEIRA 
GOULART 

SIAPE 1767657 

13/07/11 22/07/11 
Férias do 
Titular 

Chefe da divisão 
de serviços 

administrativos 
FG-2 

MARISTELA 
PARISE DE LIMA 

SIAPE 1790153 

ROSENEI CELLA 

SIAPE 1848487 
25/07/11 03/08/11 Férias do 

Titular 

Coordenador 
Adminis. Cerro 

Largo 
CD-4 

MELCHIOR 
MALMANN 

SIAPE 1774630 

ANA LUCIA 
OBALSKI 
WALTER 

SIAPE 1767345 

04/07/11 23/07/11 
Férias do 
Titular 

Chefe da divisão 
de eventos 

FG-2 

RAMÃO ROGÉRIO 
DE VARGAS 

LUCAS 

SIAPE 1604879 

ROBSON 
SILVEIRA 
GOULART 

SIAPE 1767657 

25/07/11 03/08/11 
Férias do 
Titular 

Diretora de Gestão 
Patrimonial e 

Logística 
CD-4 

SANIA DE CARLA 
BARASUOL 

SIAPE 1765176 

ANDERSON 
IVAN NAVA 

SIAPE 1792663 

 

18/07/11 29/07/11 
Férias do 
Titular 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

4 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
 

Chapecó-SC, 03 de agosto de 2011. 
 
 
 
 

Prof. Jaime Giolo  
Reitor pro tempore da UFFS 

Coord. De Curso FG-1 

THIAGO BERGLER 
BITENCOURT 

SIAPE 1768806 

CATIA TAVARES 
DOS PASSOS 

SIAPE 1811526 

12/07/11 26/07/11 Férias do 
Titular 

Diretor de 
Infraestrutura de TI 

CD-4 

LUCIANO LORES 
CAIMI 

SIAPE 1781719 

FELIPE JAINO 
LAVAL DANIEL 

SIAPE 1809468 

18/07/11 01/08/11 
Férias do 
Titular 

Chefe do SFATI FG-3 

SABRINA VAZ DA 
SILVA 

SIAPE 1764000 

SORAYA 
ARRUDA 

WALTRICK 

SIAPE 1832474 

18/07/11 01/08/11 
Férias do 
Titular 

Coord. de Curso FG-1 

PEDRO IVAN 
CHRISTOFFOLI 

SIAPE 1767887 

FABIANA BOHM 
GRAMKOW 

SIAPE 1809424 

12/07/11 26/07/11 
Férias do 
Titular 

Chefe de Apoio à 
Comunicação 

FG-1 

JACILENE 
TERESINHA 

ROMANOSKI 
SIAPE 1792895 

KELLY CRISTINA 
DOS REIS 

SIAPE 1765265 
27/06/11 24/07/11 

Férias do 
Titular 


